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1. ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ( HPLC – High Performance Liquid

Chromatography ) je velmi populární analytickou metodou využívanou k separaci a

čistění látek napříč širokým spektrem oborových laboratoří. Jedná se tedy o rutinně

využívanou metodu v klinických, výzkumných, analytických, toxikologických a

biochemických laboratořích, k analýze potravin, léčiv, životního prostředí,

biochemických markerů a řady dalších látek..

Zjednodušeně, v celém systému, z hlediska separace, jsou nejdůležitější částí

kolony naplněné sorbentem, jejichž vývoj je v dnešní době markantní a i na trhu mají

velké zastoupení v podobě sorbentů klasických silikagelových, modifikovaných

silikagelových, či sorbentů z jiných materiálů.

Trendem ve vývoji HPLC, jakožto u většiny metod, je pak zejména zkrácení

analýzy, zvýšení citlivosti, specifičnosti a efektivity celého systému.
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2. HPLC - OD POČÁTKŮ K SOUČASNOSTI
1

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ( HPLC – High Performance Liquid

Chromatography ) se v dnešní době řadí k nejpopulárnějším analytickým technikám

vůbec. K tomuto faktu přispívá zejména to, že tato metoda se vyznačuje svou

jednoduchostí a dále narozdíl od plynové chromatografie neklade striktní požadavky

na některé fyzikálně - chemické vlastnosti testovaných analytů, zejména na těkavost.

HPLC také není limitovaná omezenou stabilitou analyzovaných látek při vysokých

teplotách, se kterou se setkáváme v oblasti plynové chromatografie.

Moderní HPLC techniky v sobě dokáží skloubit procesy separace, identifikace (

za využití standardů, vhodných detektorů ), purifikace, kvantifikace, ale také

strukturální analýzy celé řady rozmanitých sloučenin během jedné analýzy. Použitím

vhodného detektoru lze významnou měrou zvýšit citlivost detekce, a tak například

detekovat látku, která se nachází v analyzovaném materiálu ve velmi nízké

koncentraci. Pomocí HPLC je možné izolovat jednotlivé látky ze směsí. Proces

separace je založen na principu určitých interakcí separovaných látek se stacionární

(pevnou) a mobilní (kapalnou) fází. Pevnou fázi zde představuje kolona naplněná

sorbetem, fází kapalnou je pak převážně směs dvou a více rozpouštědel s různým

stupněm polarity. Velice důležitým aspektem pro maximální účinnou separaci látek je

stupeň čistoty používaných mobilních a stacionárních fází.

Zároveň není žádoucí pro analýzu pomocí HPLC, aby mobilní a stacionární fáze,

případně materiál kolony, spolu interagovali a negativně tak ovlivňovali výsledek

analýzy.

Vzorky určené k analýze se nejprve mísí s vhodnou mobilní fází (

rozpouštědlem ) a posléze jsou pod vysokým tlakem dávkovány do

chromatografického systému za určité rychlosti průtoku mobilní fáze. Na

chromatografické koloně pak dochází k jejich dělení v závislosti na jejich interakcích

se stacionární fází ( popř. mobilní fází ). Interakce jednotlivých analytů jsou

ovlivňovány jednak složením použité stacionární fáze, tak i směsi rozpouštědel jako

1
Text kapitoly 2. byl vypracován ze zdrojů (1), (2), (18) a (25)
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fáze mobilní. Díky možné kombinaci řady chromatografických systémů (výběr

stacionární a mobilní fáze, předkolony, kolony) můžeme separovat látky různé

chemické struktury.

Poprvé se s kapalinovou chromatografií setkáváme již roku 1906, kdy byla

použita ruským botanistou Mikhailem S. Tswettem, který pomocí této techniky

separoval barevné pigmenty obsažené v zelených listech. Ke svému pokusu využil

otevřeného skleněného systému, naplněného dvěma specifickými materiály a to

práškovou křídou ( uhličitanem vápenatým ) a aluminovou náplní. Na kolonu pak

aplikoval vzorek, rozpuštěný extrakt z homogenizovaných listů rostliny, ve svislém

směru. Následně vlivem gravitace došlo k separaci jednotlivých pigmentů v závislosti

na jejich rychlosti, s jakou se kolonou pohybovaly. Stal se tedy zakladatelem

analytické separace sloučenin na základě chemické přitažlivosti sloučenin k různým

částicím. Sloučeniny pak mohly být přitahovány k částicím, které jejich pohyb

směrem z kolony zpomalovaly, nebo vykazovaly vyšší afinitu k částicím, které jejich

průchod systémem urychlily. Děj byl pak popsán jako proces, při němž jsou

sloučeniny rozdělovány mezi pohybující se mobilní fázi a fázi stacionární, což ve svém

důsledku vede k jejich separaci. Tswett pak tento proces pojmenoval chromatografií

( z řeckého slova „chroma“ znamenajícího barva a „graphy“ ve smyslu psaní ) čímž

v podstatě popsal svůj „barevný“ experiment.

Největší rozvoj HPLC techniky se datuje od sedmdesátých let minulého století

až po dnešní dobu. Na počátku sedmdesátých let došlo k rychlému vylepšení

jednotlivých součástí chromatografického systému a vývoji sloupce s obalovým

materiálem a začalo se využívat on-line detektorů za kolonou. Ke konci

sedmdesátých let se již začaly objevovat nové metody zahrnující kapalinovou

chromatografii s reverzní fází, což vedlo ke zlepšení separace mezi velice podobnými

sloučeninami.

V osmdesátých letech se pak již stala kapalinová chromatografie běžně

využívanou analytickou technikou pro separaci chemických sloučenin. Následné

zavedení nových technik výrazně zlepšilo samotnou separaci, ale i identifikaci a

čištění látek v porovnání s již dříve používanými procesy. Rozvoj výpočetní techniky a

automatizace chromatografických metod přinesly celou řadu dalších výhod ( vyšší
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rychlost, čistota, efektivita ). Vylepšení typů kolon a tím i reprodukovatelnosti

výsledků vedly k zavedení nové terminologie ( mikrokolony, afinitní kolony, atd. ).

Obrovským příslibem minulého desetiletí byl rozvoj mikrokolon a dalších, tzv.

speciálních kolon. Velikost náplní kolon od počátečních 3-5 mm byla posunuta k dnes

již obvyklým 1,8-200 μm, což vedlo i k výraznému zkrácení délky kolon.

V současné době na trhu existuje a je využívána široká škála nejrůznějších

typů kolon pro separaci analytů vedoucí k využití rozmanitých typů detektorů

spojených s HPLC analyzátory. HPLC je tedy právem, díky své velké variabilitě,

považována za jednu z nejlepších analytických technik, která si své uplatnění našla

napříč různými obory ( biotechnologie, biomedicína, kosmetika, farmaceutický a

potravinářský průmysl, atd. ).

2.1. HPLC V SOUVISLOSTI SE ZÁKLADNÍMI TECHNIKAMI

KAPALINOVÉ CHROMATOGRAFIE ( LC )2

Klasická LC (liquid chromatography) může být prováděna třemi základními

technikami ( tenkovrstvá, papírová, kolonová chromatografie ). Ve všech třech

případech musí být vzorek rozpuštěn pro aplikaci na nebo do chromatografického

aparátu. Kolonová kapalinová chromatografie je pak z LC nejvyužívanější technikou a

je aplikována právě na HPLC metodu s řadou vylepšení. V případě kolonové

chromatografie vzorek prochází kolonou obsahující vhodné částice. Částice jsou

nazývány jako „chromatography packing material“, stacionární fáze, popř. adsorbent.

Tok rozpouštědla ( mobilní fáze ) kolonou je kontinuální. V určitém čase dojde

k nadávkování roztoku vzorku do proudu rozpouštědla, který vzorek unáší kolonou.

Existuje řada způsobů jak dosáhnout kontinuálního toku rozpouštědla kolonou.

Gravitace a vakuum se k udržení toku užívají u přístrojů, které nejsou konstruovány

pro práci s tlakem. Velikosti částic se pak volí s ohledem na co nejsnažší generování

kontinuálního toku ( obvykle > 50 μm ). Pro zvýšení separační rychlosti se využívá

menších částic sorbentu o velikosti 10 μm a menší. Kolony tvořené takto malými

částicemi kladou toku rozpouštědla poměrně velký odpor. Jsou proto tedy

konstruovány společně s pumpami tak, aby odolaly vysokým tlakům, za kterých se

2
Text kapitoly 2.1. byl vypracován ze zdrojů (1) a (4)
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v těchto případech musí pracovat. V případě řízení chromatografického procesu

vysokým tlakem hovoříme o tzv. HPLC technice ( High Performance Liquid

Chromatography ).

2.2. TYPY SEPARAČNÍCH MECHANISMŮ V LC3


[…]


ZIC – HILIC kolony se využívají k separaci hydrofilních a polárních látek, které

vykazují malou nebo žádnou retenci na RP – HPLC kolonách ( aminokyseliny, cukry,

peptidy, atd. ). Jako eluenty se využívají organická rozpouštědla ( především

acetonitril ) ve směsi s pufry. ZIC-pHILIC se liší od předchozích kolon tím, že

„zwitteriontová“ skupina je navázána na povrchu porézní částice polymeru a separací

je dosaženo jednak hydrofilními, tak elektrostatickými interakcemi. Díky polymernímu

základu jsou tyto kolony využitelné v širokém pH rozmezí.

8.8. RRLC STACIONÁRNÍ FÁZE32

RRLC stacionární fáze jsou představovány RRHT ( Rapid resolution high

throughput columns ) ZORBAX firmy Agilent.. Na trhu je více než sto těchto kolon

s devíti odlišnými vázanými fázemi a s velikostí částic 1,8; 3,5 a 5 μm.
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Kolony jsou postavené na Rx-SIL, základem je vysoce kvalitní porézní silikagel

připravovaný sol – gel technologií. Kolony se vyznačují výbornými tvary píků,

rozlišením a v neposlední řadě dlouhou životností.

XEROGEL SOL-GEL

Obr.č.40 Elektronový mikrogram struktury polymerní xerogel a silikagelové sol-gel
částice

Sub-2μm částice vytvářené sol-gel technologií SOL – GEL na bázi silikagelu

mají sice nižší porozitu než XEROGEL polymerní částice, ale jsou mechanicky

odolnější a stabilnější v širokém pH rozmezí.

 ZORBAX Eclipse Plus – stacionární fáze vhodné pro separaci bazických

sloučenin s vysokou efektivitou. Dělají se ve dvou typech, C18 a C8, s aktivním

povrchem 160 m2/g, velikostí pórů 95 Ắ. Jsou stabilní v pH rozmezí 2–9 u C18

a 2-8 u C8 fáze.
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Obr.č.41 ZORBAX Eclipse Plus kolony

 ZORBAX Elipse XDB – stacionární „double-encapped„ fáze pro užití zejména při

nízkých hodnotách pH ( 2-3 ), ale pH rozmezí pro separace je 2-9. Opět

s několika typy vázaných fází ( C18, C8, CN a fenyl ).

 ZORBAX StableBond – stacionární fáze pracující v pH rozmezí 1-8, vyznačující

se velkou stabilitou při nízkých pH. Volné siloxanové skupiny jsou v tomto

případě stericky chráněny diisobutylovými, popř. diisopropylovými, řetězci.

Tzn. Že se jedná o tzv. „non-encapped“ fáze ( chemicky neupravované ) a

jejich stabilita je zaručena i při použití agresivních mobilních fází. Na

silikagelové jádra těchto částic můžou být vázány C18. C8, CN, fenyl, C3 a pro

100% vodné mobilní fáze SB-Aq skupiny. Většina těchto stacionárních fází

pracuje při teplotách do 80°C. Velikosti pórů jsou 80Ắ a velikost aktivního

povrchu činí 160 m2/g.

 ZORBAX BonusRP – nové fáze s vázanou polární amidovou skupinou na C14

alkylovém řetězci a sterickou ochranou. Jedná se o tzv.“triple-endcapped“

fáze. Jsou vhodnou alternativou předcházejícím kolon přo práci při neutrálním

pH.

 ZORBAX Extend C18- kolony stabilní v pH rozmezí 2-11,5. Vysoce účinné

kolony s dlouhou životností a stabilitou při vysokých pH ( pracuje se s pufry

jako triethylamin, pyrrolidin, glycin, NH3OH ). Jsou vhodné pro separace

proteinů a následnou detekci pomocí MS.
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9. ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno v úvodu, je vysokoúčinná kapalinová chromatografie

jednou z nejpopulárnějších separační metodou napříč širokým spektrem oborů. Vývoj

nových technologií v dnešní době zkracuje analýzy i na časy pod 30s. Menší a tvarově

uniformější částice pak zvyšují separační účinnost a efektivnost těchto systémů.

V neposlední řadě miniaturizace systémů vede k snižování objemů používaných

rozpouštědel a tím pádem jednak k šetření materiálu, ale i životního prostředí (

v dnešní době hodně diskutovaná otázka ).

Předložená bakalářská práce pak velmi okrajově naznačuje směry, kterými se

vývoj této metody ubírá.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AN Agregation number- číslo agregace

APCI Atmospheric pressure chemical ionization –chemická ionizace za atmosférického tlaku

BEH bridge ethylsiloxane/silica hybrid – hybridní technologie silikagelu a polymeru

BSM bojary solvent manager – binární pumpa

CEC Capillary electrochromatography – kapilární elektrochromatografie

CMC Critical micelle concentracion – kritická micelární koncentrace

DAD Diode array detektor – detektor s diodovým polem

ELSD Evaporative light scattering detektor

EOF Elektroosmotický tok

HILIC Hydrophylic interaction liquid chrmatography

HPLC High performance liquid chromatography

ID Internal diameter – vnitřní průměr

LC Liquid chromatography – kapalinová chromatografie

MF Mobilní fáze

MLC Micellar liquid chromatography

MS Mass spektrometry – hmotnostní spektrometrie

NP Normal phase – normální fáze

ODS Oktadecylsilica – oktadecylsilil či oktadecylsilika

OSS Oktasililsilica

PDA Photo diode array – fotodiodové pole

PAL Povrchově aktivní látky

RP Reversed phase – obrácené ( reverzní ) fáze

RRLC Rapid resolution liquid chromatography

SF Stacionární fáze

UPLC Ultraperformance liquid chromatography

UV – VIS Ultra – violet/visible – ultrafialová-viditelná oblast světla
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