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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka Tereza Šillerová měla za úkol se ve své bakalářské práci zaměřit na nové trendy ve vývoji jedné

z nejrozšířenějších separačních metod - vysokoúčinné kapalinové chromatografie. V celém HPLC systému je

z hlediska separace nejdůležitější součástí chromatografická kolona naplněná sorbentem a právě nové typy

stacionárních fází se staly hlavním tématem této bakalářské práce.

Na úvodních stranách práce se studentka zabývá vývojem kapalinové chromatografie od jejího objevení

r.1906 až po současné moderní HPLC analyzátory. Nechybí stručný přehled typů separačních mechanismů,

typů elucí a interakcí a kapitola instrumentace v HPLC. Hlavní část (39 stran) již pojednává o novinkách ve

vývoji HPLC technologie se zaměřením právě na nové typy stacionárních fází: hybridní stacionární fáze,

monolitické, stacionární fáze na bázi oxidu zirkoničitého a oxidu titaničitého, HILIC stacionární fáze a další.

Vše je shrnuto velice přehledně, doplněno názornými obrázky a tabulkami a okomentováno.

Cíle práce bylo dosaženo, studentka pracovala při sepisování bakalářské práce velice samostatně, velmi

dobře se zorientovala v nelehkém tématu, kterým se zabývala, práce je sepsána velmi přehledně a doplněna

mnoha zajímavými obrázky (celkem 41), což zvyšuje její atraktivitu. Protože v oblasti HPLC jde v současné

době vývoj velice rychle dopředu, jistě přinese nové poznatky pro všechny, kteří si ji přečtou a může se stát

zajímavým a hlavně aktuálním studijním materiálem.

Bakalářská práce obsahuje všechny části, které jsou požadovány a proto ji doporučuji k obhajobě.
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